ineundi, licentiam et facultatem tribuendum et concedendum,

citra omnem recusationem, aut appellationis interpositionem,

committimus et demandamus vices nostras ; ac vos conjunctim,

et altero vestrum nolente ut prsefertur aut impedito, divisim,

ad praemissa exercenda et expienda", plenfe finalique executioni [fol. 187.]

demandanda, vicarios nostros et nostrum vicarium, aut si quo

alio nomine uti poterimus, quod demandatam in prsedictis

authoritatem ampliaret, cum omni potestatis plenitudine tarn

absolutae quam ordinarise, quatenus vel ad prsefati matrimonii

congruam dissolutionem, vel novi contrahendi firmam consti-

tutionem, expedire videbitur aut pertinere ;

Ita etiam ut authoritate praesentis commissionis nostrse, cum
omnibus Uhs canonibus, ad vahdiorem efficacioremque processtis

vestri firmitatem poteritis dispensare, quicunque eidem obstare

putabuntur, omnemque defectum quacunque ex causS, contin-

gentem nostra3 autoritatis interpositione, dispensatione apostohca

supplere possitis et valeatis, tam prolem ex prime matrimonio

susceptam propter bonam fidem parentum, si id ita expedire

visum fuerit, legitimam decernendo, pronunciando et promul-

gando, quam ex secundo matrimonio suscipiendam. Legi-

" [Hastily written for expedienda, which is printed in the folio editions.]

E 2
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timitatem etiam utriusque prolis, censuris et pcenis ecclesiasticia

quibuscunque, per modum decreti aut sanctionis perpetusa

[fol.i88.] muniendo et vallando, omnibus validioribus et efficacioribus

modis et formis qus8 de jure concipi et excogitari poterint,

facimus, constituimus et ordinamus per prsesentes: Et quic-

quid per vos conjunctim, ut prajfertur, aut divisim procedentes,

per cognitionem judiciariam summariam, aut extrajudiciariam,

processus quoscunque faciendo, pronunciando aut promulgando,

easdemve executioni mandando, dispensationes quascunque aut

gratias in prsemissis concedendo et faciendo, et generaliter in

aliquibus praedictorum potestatem nostram vel ordinariam vel

absolutam exercendo, ut prsefertur, actunij gestum, decretum,

dispensatum, pronunciatum, mandatum, aut executum fuerit, id

omne et totum, quum primum poterimus, ratum, gratum et

firmum habentes, in validissimS, et effieacissim^ forma confirma-

[fol. 190.] bimus, nee eorum aliqua unquam infirmabimus aut infringemus,

aut eorum alicui contraveniemus, nee iaterim revocabimus;

declarantes etiam et protestantes per prsesentes, nostras inten-

tionis esse, ut pra3sens commissio, sive delegatio autoritatis

nostrse, perpetuo effectu gaudeat, et usque ad finalem prtedic-

torum conclusionem extremumque terminum duret et consistat,

non obstantibus quibuscunque decretis, sententiis, mandatis 34

rescriptis, literis aut brevibus in contrarium, deinceps per nos

tanquam irritatoriis^ derogatoriis aut revocatoriis prffisentis

concessionis nostrse, emittendis, destinandis aut promulgandis

;

quibus omnibus expresse per prsesentes derogantes, et Ula

[fol.18916.] omnia pro nullis, cassis, irritis et inanibus reputantes, ac talia

esse et haberi, istisque omnino anteriora judicari, prsesentia

vero semper posteriora, et post ilia repetita, emissa et destinata

censeri, ac tanquam ultima et posteriora contrariis sic deinceps

emittendis derogare debere, et casteris contrariis non obstan-

tibus quibuscunque^''.

'" [In the original document, fol. is printed in Rymer xiv. p. 237 ; and

189 and fol. 190 are transposed.] appears also in Dodd's Church
17 [The actual commmission sent History of England.]

from Orvieto, dated April 13, 1528,
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Number XI. [p. 53.]

[Rome, Jan. 1528.]

The cardinal's letter to John Cassali about it; takenfrom
a duplicate written hy his secretary.

REVERENDE domiae prothonotari, tanquam frater aman- Cotton lib.

... „ .... • ,./ • -J • • • Vitell. B.
tissime, &c. Alus meis uteris copiose ad vos perscnpsi regise ^ j-foi, ^^^
majestatis animum, et desiderium super his rebus quas vobis

imprsesentia commisit, sue nomine sanctissimo domino nostro

declarandas.

Nunc vero ob humillimam syneeramque meam devotionem,

qua ex jure et officio non solum ejus sanctitati, sed miseris

ecclesise sublevandis rebus, dignitatique apostolicse restituendse

adstringor, his Uteris yos instruam super quibusdam rebus,

prEBcipue et accurate notandis et considerandis, quas post hu-

milhmam, reverentissimamque meam commendationem dictsB

sanctitati, meo nomine sigillatim, speciatimque declarabitis ; et

cum causam concernant, quam regia majestas nunc maxima

optat et requirit, eandem sanctitatem vehementissime rogabitis,

ut cuncta legere et bene notare non gravetur.

Prime itaque indolens infelicem adversumque prsesentium

rerum successum, in quo sanctissimus dominus noster cardina-

humque collegium versatur, diuque ac noctu mente volvens, quo

pacto quibusve modis, totis meis viribus, omni sumptu molesti-

aque neglect4, et cum proprii sanguinis vitssque effusione, mjni-

sterium aliquod impendere, tantseque afflictioni solamen afferre,

et ecclesiae sanctissimique domini nostri collapse statui opitulari,

in quam rem baud dubie quoadque vita suppetet incumbam

:

mihique in hac cogitatione versanti, in mentem recordationem-

que subiit, mirus quidem et grandis affectus, qui divina sic

disponente Providently, ex instanti assiduaque mei oper& pro-

venit, ut hunc optimum dominum meum regem inducerem,

eique persuaderem quod ad arctissimam istam intimamque

cordis et animi conjunctionem deveniret erga sanctissimum

dominum nostrum, ecclesiteque et sedis apostolicse tutelam ac

patrocinium suscipiendum, memoriseque succurrunt innumerse

rationes a me adductse, ut regiam majestatem, quae Cassari

tenacissime inhserebat, adducerem ad sanctissimi domini nostri
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defensionem, rerumque Italicarum tutelam amplectendam, ac

inter omnes allegatas rationes, nulla fuit validior aut vehe-

mentior, vel quae regise majestatis pectus magis permoveret,

quam intima securitas, perfectaque constantia, quam ei assidue

indesinenterque insinuavi de ejus sanctitatis ver4 optim^que et

flagranti correspondentia in amore perpetuo indissolubilique

amicitii, animo et voluntate, petitionibus semper suae regiae

majestati et desideriis concedendis, quoad ecclesise thesaurus 35

et authoritas ejus sanctitati Christi vicario concessa permittit,

vel quoad se extendit, seu posset extendere ; super idque omnia

uberrime promisi, meam etiam salutem, fidem, honorem, ani-

mamque adstringens, quod omnia ex ipsius regise majestatis

voluntate rebus ipsis in omne tempus prsestarentur, absque uM
prorsus occasione aut scrupulo, ab hujusmodi indulgendis peti-

tionibus digrediendi, adeo quod regia majestas, ex hoc meo as-

severanti relatu, hunc propensum sanctissimi domini nostri in

se animum perspiciens, mihique ejus sanctitatis nomine, veluti

legato, et sedis apostolicae membro loquenti, firmam, certamque

fidem adhibens, periculis omnibus posthabitis, laboribus sump-

tibusque spretis, nuUaque sui regni aut subditorum habits

ratione, animum adfixit, prorsusque statutum et decretum in

omnibus se adjungere, atque perpetuo et constanter cum sanc-

tissimo domino nostro in aflfectu concurrere, in eoque certum

habeo velle decrevisseque perstare, ad mortem usque, nisi '

forsan ex eventibus, longe diversis a meo promisso et ejus

expectationej occasio subministretur suam regiam majestatem

ab hoc animi sui decreto amovendi. Id si illi accideret (quod

avertat Deus) merito mihi posset adscribere perfidiam, Lsvitatem,

violationemque promissionis, quo casu quid mox ofiicii aut

ministerii possem sanctissimo domino nostro pr^stare, aut quse

fides in ecclesise rebus mihi haberetur, singulari ejus sanctitatis

prudentise judicandum rehnquo : nunquam enim meo in arbitrio

posthac esset, quicquam alicujus momenti hinc efBcere, in ejus

sanctitatis commodum, h^c nunc in re regise majestatis con-

ceptS, spe, et expectatione frustrata.

Est secundo accurate considerandum quantopere hoc nego-

cium regise majestatis intersit, et quanti sit momenti. Inde

namque, prseter conseientise regite exonerationem, omnis quo-

que regia Hne», et stemmatis continuatio pendet; huic ad-

nectitur totius regni fclicitas, vel excidium, hie securitas et
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salus eorum consistit, qui sub regis sunt imperio, et qui ullo

unquam tempore, nascentur in ejus regno, qu4 ex re oriri

potest occasio, et fomes tranquillitatis perpetua3, aut discordiee

bellique atrocissimi in universum Christianum orbem, quse

omnia majoris sunt moment! et vigilantius prospicienda quam
cujusquam principis vel principissae gratia, favor et expectatio.

TertiOj causa ex se est hujusmodi ut in animam meam spon-

dere ausim, ejus concessionem, futuram non solum in con-

scientise, honorisque pontificis exonerationem coram Deo et

hominibus, sed in coelis quoque gratam, acceptamque extituram :

In hfi,c deinde re secreta insunt nonnuUa, secreto sanctissimo

domino nostro exponenda, et non credenda literis, quas ob

causas, morbosque nonnuUos, quibus absque remedio regina

laborat, et ob animi etiam conceptum scrupulum, regia ma-

jestas nee potest, nee vult ullo unquam posthac tempore, ea

uti, vel ut uxorem admittere, quodcunque evenerit. Non
exigua prseterea est babenda ratio eorum, quse aliis meis literis

continentur, concernentia quse pro ingenti tbesauro sanctissi-

mus dominus noster babere queat, tam certam regise majestatis

amicitiam, cum ejus sanctitate constantissime conjunctam futu-

ram in prosperis et adversis, in quas etiam partes amicos omnes

suos pertraxit, et assidue pertrabit, ad ecclesise defensionem,

sanctissimique domini nostri conservationem, causas omnes suas

et actiones dirigens ; possentque hi omnes, regia maj estate

deficiente, in contrarium verti, et, ut vera loquar, nullum prin-

cipem video in quo sanctissimus dominus noster possit, quam

36 in regia majestate plenius aut perfectius confidere, vel cujus

medio apostolicse sedis status in pristinam suam dignitatem

queat certius restitui, cum absque ejus subsidio, nisi solus

Deus ex immensa sua bonitate manum citissime apponat, om-

nino imminutus iri videatur. Quod si sanctissimus dominus

noster nunc (quod absit) in his regiis petitionibus durum se,

aut difficilem exhibuerit, mihi certe molestissimum est futurum

vivere diutius, ob innumera mala, quse inde subsecutura vi-

dentui", hoc prsesertim firmo, tutoque regie subsidio tam ingrate

abjecto ; hocque solum, et certum, et salubre remedium videtur

tantse corrigendae calamitati superesse, quo neglecto omnia

corruant necesse est. H^c autem in re sanctissimus dominus

noster suS. erga regiam majestatem animi gratitudine compro-

"batEi, poterit de illius amicitiS, et conjunctione qusecunque volet
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sibi polliceri, adversus eos omnes, qui ejus authoritatem aut dig-

nitatem voluerint oppugnare. Tandem his causis rationibusque

omnibus in unum congestis^ mecum ipse reputans, quam multa

gravissimi momenti in hujus conjugii dissolutione occurrant, in

tantEi sequitate justoque fundamento posita, ob quae hsec dis-

solutio nee possit absque gravissimo detrimento, nee debeat

diutius protrahi aut intermitti; videns quoque quid allegari

possit et allegabitur omnino ad regise majestatis conscientiam

coram Deo purgandam, etiamsi id a sanctissimo domino nostro

neutiquam admittatur, quae in hujusmodi allegationibus confisa,

vereor ne in tanta rerum extremitate constituta, potius quam

ingentia mala, quae hinc apertissime imminent, succedant, dicta

regia majestas ex duobus malis minus malum eligat, et soli su£e

purseque conscientiae innitens, id agat, quod nunc tam reve-

renter a sedis apostolicae authoritate exigit, unde sedis con-

temptus indies gravior excresceret, hoc praesertim tempore ad-

modum periculoso : quae omnia sunt a sanctissimo domino no-

stro summS, sua prudentia alte consideranda, nuUo prorsus

dubio aut difficultate in re tam gravi mature concedend^,

interjects, ; nee eam retardare debet cujusquam mortalis in-

stantia, contemplatio, vel satisfactio, praesertim quod in multls

aliis rebus, forsan non tam manifestis et apparentibus, sanc-

titas sua liberalem, facilemque erga alios se s£epe prEestiterit

;

cui humillimS, reverentia prsemissa meo, nomine dicetis, quod

haec loquor tanquam fidele, utcunque indignum ecclesiae mem-
brum, omnia excogitans quas possent in ecclesiae augmentum

et existimationem cedere, ea etiam admonens et consulens

ut evitentur, quae cessura videantur in contrarium. Quo-

circa sanctissimo domino nostro affirmabitis, quod praemissis

omnibus tam maximi momenti existentibus probe considera-

tis, non veluti mediator aut intercessor, ob privatum ilium

aifectum quern regiaa majestatis causis, ut mei juris est, pro-

movendis gero, sed tanquam is qui in re tanta et ex tam
certS- scientii et cognitione, velim sanctissimo domino nostro

suadere, ut quod nunc petitur omnino concedat, idque sua-

derem etiam si in hoc regnum nunquam venissem, neque hie

commune quicquam haberem ; rogoque, precor, et obtestor

ejus sanctitatem, ut omni dubio, respectu, metuque deposito,

nullo pacto neget aut differat ea concedere et adnuere, quae

regia majestas urgentissimas ob causas tanta nunc animi solli-
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citudine exposcit; sed his potius benigne liberaliterque ad-

nuat, et omnia concedere non grayetur in pleniorem modum
qui hujus rei gratid possit excogitarij compertissimumque sibi

sua sanctitas habeat, sed^s {^ effecturam, quod coram Deo et

hominibus justum omnino habebitur, arctissimeque regiam

majestatem devinciet ad suse sanctitatis, ecclesiee apostolicseque

sedis causas omnes pro viribus juvandas protegendasque, nee

37 eS. in re, ulli labori, sumptui, regno vel subditis parcet, nee (si

opus fuerit) propriam personam exponere recusabit, in ek

opinione constantissime permansura, in eandemque sententiam

Gallorum regem et alios confoederatos attrahet, turn pro suse

sanctitatis et cardinalium liberatione, turn pro sedis apostolicse

authoritatis et dignitatis restitutione ; et prseterquam quod

dicta sanctitas mei humillimse suse creaturse fidem et existima-

tionem conservabit, quo in omnem eyentum et necessitatem ea

possim hie facilius commodiusque tractare quae in ecclesise com-

modum, beneficium et securitatem cessura yidebuntur, in quae

officia omnem meam industriam, zelum, studiumque adhibebo,

hunc quoque serenissimum regem in perpetuum sibi lucrifaciet.

Quod si harum rerum rationem non habuerit, vereor ne sit

futurum in mea potestate, ut ullo modo banc regiam majestatem

yel alium ullum principem ad ea adducam, quse sanctissimo

domiao nostro solatio aut subsidio esse possunt. Sed confido

ab ipsius sanctitate tantam malorum occasionem sublatam iri,

gratissimo, benignissimo, liberrimoque animo, omnia ut petuntur

concessuram esse, nuUo objecto impedimento, contradictione,